
DETERMINAZIONE N° 920 del 07/09/2022

OGGETTO: RINNOVO DELL'AUTORIZZAZIONE CON VARIAZIONI E MODIFICHE-
NIDO  INTEGRATO  (CODICE  D.4),  PRESENTATA  DALLA  SCUOLA 
DELL'  INFANZIA  PARITARIA  CUORE  IMMACOLATO DI  MARIA  DI 
SAN GIORGIO AL TAGLIAMENTO PER IL NIDO INTEGRATO PRIMI 
PASSI  AI SENSI DELLA LR 22/2002.   AFFIDAMENTO SERVIZIO PER 
ATTIVITA' ACCERTAMENTO REQUISITI.   IMPEGNO DI SPESA CIG 
Z0D37A37D1. 

IL DIRIGENTE 

Servizio Attivita Produttive - SUAP - Polizia Amministrativa

Richiamate:
- la  Legge  Regionale  n.  22  del  16  agosto  2002  “Autorizzazione  e  accreditamento  delle  strutture  

sanitarie, socio-sanitarie e sociali”;
- la deliberazione della G.R. del Veneto n. 84 del 16 agosto 2007 “Autorizzazione e accreditamento  

delle strutture sanitarie, socio-sanitarie e sociali – Approvazione dei requisiti e degli standard, degli  
indicatori di attività e di risultato, degli oneri per l’accreditamento e della tempistica di applicazione, 
per le strutture socio sanitarie e sociali” e s.m.i.;

- la deliberazione della G.R. del Veneto n. 1145 del 5 luglio 2013 “Ulteriori determinazioni operative 
nell’ambito  della  Segreteria  Regionale  per  la  Sanità  conseguenti  alla  soppressione  dell’Agenzia 
Regionale Socio Sanitaria (ARSS)”;

Vista la domanda di rinnovo dell’autorizzazione con variazioni e modifiche – nido integrato (codice D.4)  
della Scuola dell’Infanzia paritaria “Cuore Immacolato di Maria” di San Giorgio al Tagliamento, presentata 
al SUAP comunale (Id. pratica 92006610270-11072022-1110 – SUPRO 338129/12-07-2022);

Dato atto che, con nota prot n. 22138 del 16/08/2022, il Comune di San Michele al Tagliamento ha chiesto  
all’Azienda ULSS 4 del Veneto Orientale di potersi avvalere di personale sanitario, specificatamente del  
Dott. Giancarlo Maceria, in quanto iscritto al Registro dei Valutatori per l’Accreditamento Istituzionale della  
Regione  Veneto  per  le  attività  di  accertamento  del  possesso  dei  requisiti  prescritti  dalla  L.R.  22/2002, 
secondo quanto previsto dalla D.G.R.V. 1145/2013;

Vista  la  nota  dell’Azienda ULSS 4,  assunta  agli  atti  al  prot.  n.  23132 del  30/08/2022,  con  cui  il  dott. 
Giancarlo Maceria è stato autorizzato a svolgere l’incarico di valutatore di strutture socio sanitarie e sociali a  
favore del Comune di San Michele al Tagliamento ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e 
s.m.i;

Preso atto della disponibilità del Dott. Giancarlo Maceria che ha preventivato la somma onnicomprensiva di 
€ 250,00 per le attività di analisi della documentazione, visita della struttura, stesura ed invio del verbale di  
sopralluogo (nota pervenuta via email ed acquisita al protocollo n. 22266 in data 17/08/2022);

Appurato che non vi sono, all’interno dell’ente, figure professionali iscritte al suddetto registro;



Considerato che il valore della fornitura di tali servizi è di importo inferiore a € 40.000,00, esclusi gli oneri  
fiscali, risultando quindi inferiore anche alla soglia di rilievo comunitario, e che pertanto si può procedere in  
conformità  all’art.  n.  36  comma  2/a  del  D.  Lgs.  n.  50  del  18/04/2016  (“Nuovo  Codice  dei  Contratti 
Pubblici”) ossia mediante affidamento diretto;

Richiamato l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 7 comma 1 del D.L. 7  
maggio 2012, n. 52, come sostituito dalla legge di conversione del 6 luglio 2012, n. 94, e l’art. 1 comma 149 
della L. 24 dicembre 2012, n. 228, ai sensi dei quali le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e 
servizio  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  far  ricorso  al  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) di Consip SpA;

Ricordato che la legge 27 dicembre 2006, n. 296 prevede una deroga all’obbligo del ricorso al M.E.P.A. nel 
caso di “micro-acquisti” fino a una soglia economica che è stata innalzata da € 1.000,00 a € 5.000,00 dalla  
legge di Bilancio 2019 (comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145); 

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-
2024” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 26.05.2022 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2021”;

Visto  l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende stipulare,  le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore economico finanziario e di Vicesegretario;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all’adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



2. di affidare il servizio per relativo alle attività di accertamento del possesso dei requisiti prescritti  
dalla L.R. 22/2002 al dott. Giancarlo Maceria C.F., di San Donà di Piave, dipendente dell’Az. ULSS 
n. 4 Veneto Orientale, già autorizzato;

3. di impegnare allo scopo la spesa complessiva di € 250.00 imputandone l’onere sui capitoli di seguito 
elencati “bilancio di previsione 2022-2024 – Es. Finanziario 2022”:

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2022  S  31/1 SPESE PER CONTRATTI 
SERVIZI DIVERSI 
ATTIVITA' ISTITUZIONALE 
DELL'ENTE 
(TRASCRIZIONE SEDUTE 
CONSILIARI, PRIVACY, 
ECC.)

 
01.02

 1.03.02.11.999  250.00  20851 - 
MACERIA 
GIANCARLO

4. di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari 
previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi 
di esecuzione del presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei 
documenti  fiscali  e  contabili  relativi  alle  liquidazioni  di  competenze,  è  il  seguente 
Z0D37A37D1;

5. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
- sarà pubblicata a cura del Servizio Att. Produttive nei termini e nei modi previsti dall’art. 37 D. 

Lgs.33/2013.

Il Dirigente del Settore

 dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VILLOTTA LUCA
CODICE FISCALE: TINIT-VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 07/09/2022 07:23:43
IMPRONTA: 35376234313431313634663238343935373762333639373532323565396561656162373065373538


